
Katastrální úřad pro Moravskoslezský kraj 
Praskova 194/11, 746 01 Opava 

 
 

Zveřejnění obsahu informací poskytnutých na žádost dle § 5 odst. 3 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů 
 
 
 
 
 
1. 
 
Katastrální úřad pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Karviná (dále jen "katastrální 
úřad"), jako povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., zákon 
o svobodném přístupu k informacím (dále jen "informační zákon"), obdržel dne 11.02.2025 
žádost o poskytnutí informace dle informačního zákona ze dne 10.02.2025, konkrétně: 
 
Seznam staveb se způsobem využití "rodinný dům" nebo "objekt bydlení", které byly v roce 
2009 převedeny na základě kupní smlouvy v katastrálním území Koukolná. 
 
Odpověď:  
 
V roce 2009 nebyla převedena žádná stavba, která by odpovídala zadaným parametrům. 

 

 

2. 

 

Katastrální úřad pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Karviná (dále jen "katastrální 
úřad"), jako povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., zákon 
o svobodném přístupu k informacím (dále jen "informační zákon"), obdržel dne 21.02.2025 
žádost o poskytnutí informace dle informačního zákona ze dne 21.02.2025, konkrétně: 
a) seznam staveb se způsobem využití "rodinný dům" nebo "objekt bydlení", které byly v roce 
2008 a 2010 převedeny na základě kupní smlouvy v katastrálním území Koukolná; 
b) seznam staveb se způsobem využití "rodinný dům" nebo "objekt bydlení", které byly v roce 
2008, 2009  a 2010 převedeny na základě kupní smlouvy v katastrálním území Dětmarovice 
a Závada nad Olší. 
 
K výše uvedeným dotazů sdělujeme: 
 
Dotaz:  Seznam staveb se způsobem využití "rodinný dům" nebo "objekt bydlení", které byly v 
roce 2008 a 2010 převedeny na základě kupní smlouvy v katastrálním území Koukolná. 
 
Odpověď: 
V roce 2008 byla převedena jedna stavba, která by odpovídala zadaným parametrům - budova 
číslo popisné 6. 
 
V roce 2010 nebyla převedena žádná stavba, která by odpovídala zadaným parametrům. 



 
 
Dotaz:  Seznam staveb se způsobem využití "rodinný dům" nebo "objekt bydlení", které byly v 
roce 2008, 2009  a 2010 převedeny na základě kupní smlouvy v katastrálním území 
Dětmarovice a Závada nad Olší. 
 
Odpověď: 
V roce 2008 byly v katastrálním území Dětmarovice převedeny následující stavby, které by 
odpovídaly zadaným parametrům- budovy se způsobem využití rodinný dům -  číslo 
popisné: 349, 851, 811, 348, 745, 465, 1172, 817, 621, 388, 212, 413, 170, 331, 911, 863, 
1083, 635, 750, 589, 1110, 153, 1295 a 732. 
 
V roce 2008 byly v katastrálním území Závada nad Olší  převedeny následující stavby, které 
by odpovídaly zadaným parametrům - budovy se způsobem využití rodinný dům -  číslo 
popisné: 246, 152, 26, 71, 117 a 101. 
 
V roce 2009 byly v katastrálním území Dětmarovice převedeny následující stavby, které by 
odpovídaly zadaným parametrům - budovy se způsobem využití rodinný dům -  číslo 
popisné: 145, 232, 702, 58, 428, 992, 582, 1308, 685, 1317, 103, 383, 1306, 1313, 1159, 
248, 595, 978, 216, 639, 437, 1116, 1166, 111, 879, 402, 5 a 180. 
 
V roce 2009 byly v katastrálním území Závada nad Olší  převedeny následující stavby, které 
by odpovídaly zadaným parametrům - budovy se způsobem využití rodinný dům - číslo 
popisné: 53 a 237. 
 
V roce 2010 byly v katastrálním území Dětmarovice převedeny následující stavby, které by 
odpovídaly zadaným parametrům - budovy se způsobem využití rodinný dům -  číslo 
popisné: 520, 589, 552, 547, 244, 872, 596, 732, 1277, 1295, 753, 895, 496, 296, 429, 394, 
1013, 599 a 650 
 
V roce 2010 byly v katastrálním území Závada nad Olší  převedeny následující stavby, které 
by odpovídaly zadaným parametrům - budovy se způsobem využití rodinný dům -  číslo 
popisné: 31, 70 a 54. 

 

 

3. 

Katastrálnímu úřadu pro Moravskoslezský kraj (dále jen „úřad“), jako povinnému subjektu ve 
smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona číslo 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“), bylo dne 17. 5. 2025 doručeno na 
e-mailovou adresu ku.promoravkraj@cuzk.gov.cz podáním nazvané „ Žádost o informace dle 
zákona č. 106/1999 Sb. – skartace podacího deníku KP Frýdek-Místek“. 
 
K jednotlivým částem žádosti sdělujeme následující údaje: 
 

1. „Potvrzení, zda byl podací deník s údaji za rok 1986 skartován.“ 

Vzhledem k tomu, že skartace dokumentů z roku 1986 se řídila Směrnicí a Skartačním řádem  
Ústřední správy geodézie a kartografie  ze dne 15. 7. 1968 ve znění dílčí  úpravy vydané  
Českým úřadem  geodetickým a kartografickým čj. 4620/1982-21, tento dokument tak měl být 
v rámci příchozí pošty skartován ve skartační lhůtě 5 let. Podací deník v současném smyslu 
v té době veden nebyl. 

mailto:ku.promoravkraj@cuzk.gov.cz


Dle § 12 zákona č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních orgánech, přecházejí dnem 
účinnosti tohoto zákona z Českého úřadu geodetického a kartografického na Český úřad 
zeměměřický a katastrální pouze práva a povinnosti z pracovněprávních a jiných vztahů.   
Informaci o skartaci dokumentů bývalého střediska geodézie tak katastrální úřad nemá  
k dispozici.   
 

2. „Kopii nebo opis skartačního návrhu, protokolu či jiného dokladu, který skartaci podacího 
deníku dokládá.“ 

Jak je popsáno shora v bodě ad 1), tento dokument s ohledem na výše uvedené nemá úřad  
k dispozici, jelikož skartační řízení bylo pravděpodobně prováděno tehdejším střediskem  
geodézie, jehož katastrální úřad není v plném rozsahu právním nástupcem. 
 

3. „Informaci, zda kromě Výkazu Změn, který je dostupný v archivu KÚ Frýdek-Místek existují 
jiné dokumenty, které by mohly obsahovat záznam o podání návrhu  zápis převodu části 
pozemku PK 363/6 Kupni smlouvou z 28.11.1985 mezi paní Rozensweigovou a  Místním 
národním výborem v roce 1986. Návrh na vklad byl vystaven dne 16.7.1986“. 

Další dokument, který by obsahoval záznam o podání listiny, konkrétně kupní smlouvy ze dne 
28. 11. 1985, týkající se pozemku v katastrálním území Krmelín, nemá úřad k dispozici, jelikož 
nikdy neexistoval. Podání, jehož přílohou je výše uvedená listina, obsahuje průvodní list 
Státního notářství ve Frýdku – Místku, který je označen razítkem tehdejšího Střediska 
Geodézie ve Frýdku-Místku, ve kterém je mimo jiné vyplněno datum doručení podání. Návrh 
na vklad v současném právním smyslu v době uzavření předmětné smlouvy neexistoval.   
 

 

4. 

Dne 20. 6. 2025 bylo Katastrálnímu úřadu pro Moravskoslezský kraj, Katastrálnímu pracovišti Ostrava 
(dále jen „katastrální úřad“) jako povinnému subjektu ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona číslo 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ve znění pozdějších předpisů (dále jen „informační 
zákon“) doručeno prostřednictvím datové schránky podání JB nazvané „Žádost o poskytnutí informace 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím“ ze dne 20. 6. 2025 „Dne 27. 4. 
2012 Katastrální úřad pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Ostrava na základě podnětu 
ÚMOb Slezská Ostrava provedl změnu obvodu parcel 1243 a 1244 a zároveň změnu objektů, které se 
na těchto parcelách nacházejí, kdy sloučil komín nefunkční kotelny nacházející se na ploše č. 1243 
včetně pozemku pod ním, s panelovým domem a plochou č. 1244. 

Dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím Vás žádám o podání informací:  

1. Kdo konkrétně z ÚMOb Slezská Ostrava podal žádost o provedení změny pozemku, z jakého důvodu 
a tyto důvody doložit konkrétním rozhodnutím a odůvodněním úřadu, nepostačuje prosté sdělení paní 
Lasevičové Jany z ÚMOb Slezská Ostrava, že pozemky 1243 a 1244 byly dle původních geometrických 
plánů od prvopočátku dne 27. 4. 1987 chybně zaměřeny – doložit tiskem z elektronického systému 
katastru   

2. Pod jakou sp. zn. a č. j. ÚMOb Slezská Ostrava podal žádost na katastrální úřad, dále datum přijetí 
a zaevidování žádosti do elektronického systému Katastrální úřad pro Moravskoslezský kraj, Katastrální 
pracoviště Ostrava – doložit tiskem z elektronického systému   

3. Které konkrétní dokumenty byly přílohou ÚMOb Slezská Ostrava k provedení změn v katastru – 
doložit všechny dokumenty, včetně obsahu spisu a to tiskem z elektronického systému katastrálního 
úřadu   
(geometrické plány pro budovy a pozemky rok 1987 a rok 2012, schválení stavebním úřadem ÚMOb 
Slezská Ostrava včetně nové kolaudace formou nového stavebního řízení rok 2012, kupní smlouvu č. 



MS /0364/12- K o prodeji pozemku 1244 s domem, uzavřenou mezi Bytovým družstvem Hladnovská 
75/730 a ÚMOb Slezská Ostrava, apod.)   

4. Zda katastrální úřad dokument č. j. OR-99/2012 - 807/5 zaslal ÚMOb Slezská Ostrava datovou 
schránkou, poštou nebo předal osobně, pokud osobně, doložit dokument o předání úřadu tiskem z 
elektronického systému katastru  

 5. V kterých případech katastrální úřad používá kulaté razítko s malým státním znakem, platí to i v 
tomto případě č. j. OR-99/2012 - 807/5, kdy došlo ke změně geometrických plánů a sloučení různých 
částí staveb a pozemků“  

 

K jednotlivým bodům žádosti podává katastrální úřad následující informace: 

K bodu č. 1., č. 2., č. 3. a č. 4. Vaší žádosti: 

V těchto bodech Vaší žádosti se jedná o konkrétní jednotlivé údaje ze spisové dokumentace z protokolu 
sp. zn. OR-xx/2012-807. Takovéto údaje, pokud se netýkají celé spisové dokumentace nebo její 
převážné části, lze v rámci žádosti dle informačního zákona poskytnout. Katastrální úřad Vám však 
sděluje, že Vám nemůže žádané informace poskytnout, neboť spisová dokumentace protokolu 
sp. zn. OR-xx/2012-807 již byla skartována, a to na základě katastrálním úřadem Zemskému archivu 
v Opavě předloženého skartačního návrhu čj. KÚ-01961/2025-800-2000 ze dne 11. 4. 2025, kdy 
Zemský archiv v Opavě vyjádřil v Protokolu o skartačním řízení čj. ZAO/2042/2025/2 ze dne 30. 4. 2025, 
který byl katastrálnímu úřadu doručen dne 1. 5. 2025, souhlas se zničením navržených dokumentů, 
mezi kterými byly také spisy protokolu OR, které byly ukončeny v roce 2012. Fyzická skartace spisů pak 
proběhla dne 22. 5. 2025. Protokol řízení OR byl rovněž skartován v elektronickém systému, tedy 
v Informačním systému katastru nemovitostí (ISKN). 

Protokol řízení sp. zn. OR-99/2012-807 byl ukončen dne 1. 6. 2012, proto výše uvedenému skartačnímu 
řízení podléhal. Skartace spisů z roku 2012 se řídila Spisovým řádem katastrálního úřadu čj. ČÚZK-
18542/2012-22 ze dne 22. 8. 2012 účinným dnem 1. 9. 2012 (dále jen „spisový řád z roku 2012“), který 
se dle přechodných a závěrečných ustanovení použil v plném rozsahu na dokumenty přijaté po tomto 
datu a přiměřeně na dokumenty před tímto datem, a dále Prozatímním vzorovým spisovým řádem 
katastrálních úřadů čj. 3806/1992-21 ze dne 9. 12. 1992 (dále jen „prozatímní spisový řád“), platným do 
31. 8. 2012. 

Dále Vás katastrální úřad informuje, že vybrané listiny ze spisové dokumentace sp. zn. OR-xx/2012-
807 jsou založeny ve sbírce listin katastru nemovitostí, a to pod sp. zn. Z-aa/2012-807. Tyto listiny je 
tak možné získat jako údaje z katastru nemovitostí podle § 55 zákona č. 256/2013 Sb., o katastru 
nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „katastrální zákon“), konkrétně 
jako kopii ze sbírky listin katastru nemovitostí. Podle § 55 katastrálního zákona lze získat i další údaje 
z katastru nemovitostí, jako kopie listin ze sbírky listin katastru nemovitostí (např. kupní smlouva 
uzavřená mezi Bytovým družstvem Hladnovská 75/730 a ÚMOb Slezská Ostrava založená pod sp. zn. 
V-bb/2012-807), kopie z dokumentace katastru nemovitostí (např. kopie konkrétních geometrických 
plánů), informace o řízení nebo další tiskové výstupy z údajů katastru nemovitostí atd. Většinu údajů 
z katastru nemovitostí lze také již poskytnout elektronicky, tzn. vzdáleně, bez nutnosti návštěvy 
katastrálního pracoviště. 

Dle ustanovení § 2 odstavce 3 informačního zákona se tento zákon nevztahuje na poskytování informací 
o údajích vedených v centrální evidenci účtů a v navazujících evidencích, informací, které jsou 
předmětem průmyslového vlastnictví, a dalších informací, pokud zvláštní zákon upravuje jejich 
poskytování, zejména vyřízení žádosti včetně náležitostí a způsobu podání žádosti, lhůt, opravných 
prostředků a způsobu poskytnutí informací.   

Poskytování údajů z katastru nemovitostí upravuje ustanovení § 55 katastrálního zákona, v podrobnější 
úpravě pak vyhláška č. 358/2013 Sb., o poskytování údajů z katastru nemovitostí, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „vyhláška o poskytování údajů“). Možností, jak údaje z katastru nemovitostí získat, je 
mnoho, proto Vás katastrální úřad informuje, že bližší podrobné informace o způsobech poskytnutí a 
výši poplatků za jednotlivé výstupy najdete na internetových stránkách rezortu Českého úřadu 
zeměměřického a katastrálního (ČÚZK) www.cuzk.gov.cz v sekci Poskytování údajů z KN. 

 

http://www.cuzk.gov.cz/


K bodu č. 5. žádosti: 

Oprava chyby v katastrálním operátu je upravena v § 36 katastrálního zákona: 

„(1) Na písemný návrh vlastníka nebo jiného oprávněného nebo i bez návrhu opraví katastrální úřad 
chybné údaje katastru, které vznikly 

a) zřejmým omylem při vedení a obnově katastru, 

b) nepřesností při podrobném měření, zobrazení předmětu měření v katastrální mapě a při výpočtu 
výměr parcel, pokud byly překročeny mezní odchylky stanovené prováděcím právním předpisem. 

(2) Opravu na základě návrhu podle odstavce 1 provede katastrální úřad do 30 dnů, ve zvlášť 
odůvodněných případech do 60 dnů, ode dne doručení návrhu. 

(3) Oznámení o provedené opravě nebo o tom, že opravu na návrh neprovedl, protože se nejedná o 
chybu, doručí katastrální úřad vlastníkovi a jinému oprávněnému. Současně je poučí o možnosti 
postupu podle odstavce 4. 

(4) Sdělí-li do 30 dnů od doručení oznámení vlastník nebo jiný oprávněný katastrálnímu úřadu, že s 
provedenou opravou nebo s tím, že se nejedná o chybu, nesouhlasí, vydá katastrální úřad rozhodnutí 
ve věci.“ 

Tato úprava odpovídá i úpravě problematiky opravy chyby v katastrálním operátu v ustanovení § 8 
zákona č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), účinného v době 
řízení sp. zn. OR-xx/2012-807. Zákon č. 344/1992 byl zrušen ke dni 31. 12. 2013 zákonem č. 256/2013 
Sb., o katastru nemovitostí. 

Z uvedeného vyplývá, že v první fázi řízení o opravě chyby nevydává katastrální úřad rozhodnutí, ale 
pouze oznámení o tom, jakou opravu provedl. O tom, jaká oprava byla provedena, či neprovedena jsou 
obeznámeni vlastníci nemovitostí, kterých se předmětná oprava týkala, či jiní oprávnění. K podání 
nesouhlasu s provedením či neprovedením opravy chyby mají vlastníci a jiní oprávnění lhůtu 30 dnů od 
doručení oznámení. Okamžikem podání nesouhlasu (nesouhlas brán jako žádost podle ustanovení § 
45 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád) je zahájeno správní řízení o opravě chyby v katastru 
nemovitostí a katastrální úřad vydá rozhodnutí ve věci. 

Užití razítek v prostředí katastrálních úřadů je upraveno v čl. 16 odst. 10 Spisového řádu katastrálního 
úřadu, ŘÁD č. 23/2023-R, sp. zn. ČÚZK-51693/2023-22, čj. ČÚZK-003480/2025-22: 

„Úřední razítko (kulaté razítko s malým státním znakem) se užívá pouze na rozhodnutích a jiných 
listinách osvědčujících důležité skutečnosti, vydávaných při výkonu veřejné moci. V ostatních případech 
se v komunikaci užívá řádkové (hranaté) razítko KÚ/KP.“ 

Obdobně bylo použití razítek v prostředí katastrálního úřadu upraveno již ve spisovém řádu z roku 2012 
(čl. 16 odst. 11) a v prozatímním spisovém řádu (čl. 15). 

Na oznámení o provedení či neprovedení opravy chyby se užívá řádkové (hranaté) razítko, na 
rozhodnutí ve věci, které je vydáváno pouze v případě podaného nesouhlasu, se užije razítko kulaté 
s malým státním znakem. Na oznámení o opravě údajů z katastru nemovitostí čj. OR-xx/2012-807/5 ze 
dne 27. 4. 2012 bylo tedy správně užito řádkové (hranaté) razítko. 

 

 

 

 

https://next.codexis.cz/legislativa/CR36247_2025_01_01#L329
https://next.codexis.cz/legislativa/CR36247_2025_01_01#L334

